
 

Deliberazione 74/24 Verbale di Giunta 9/2024 Camera di Commercio Pistoia-Prato
 

Deliberazione n. 74/24         Verbale del  24.07.2024 
 
 
Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DELLE IMPRESE 

DELLE PROVINCE DI PISTOIA E DI PRATO PER LA REALIZZAZIONE DI 
PERCORSI PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E PER L’ORIENTAMENTO E 
PER LA CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE - ANNO 2024. INCREMENTO 
DOTAZIONE FINANZIARIA 

 
 
 Il Presidente ricorda che nella seduta del 25 giugno è stato approvato, nell’ambito del 
progetto “Formazione-Lavoro” a valere sulla maggiorazione del diritto annuale per il triennio 2023-
2025, il “Bando per la concessione di contributi a favore delle imprese delle province di Pistoia e di 
Prato per la realizzazione di percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento e per la 
certificazione delle competenze - Anno 2024” cui è stata destinata una dotazione finanziaria 
iniziale di Euro 77.500,00. 
 

In sede di approvazione del bando, ricorda ancora il Presidente, la Giunta si era riservata di 
incrementare tale importo mediante l’impiego di quota parte delle risorse non utilizzate 
nell’annualità 2023 disponibili solo a seguito dell’approvazione da parte del Consiglio 
dell’aggiornamento del preventivo per l’anno in corso, approvazione intervenuta in data odierna. 

 
Il Presidente propone, quindi, di incrementare la dotazione finanziaria del bando di Euro 

47.500,00, corrispondente alla percentuale di progetto applicata alle risorse non utilizzate nella 
scorsa annualità e rinviate al 2024. 

 
Dopo breve discussione 

 
LA GIUNTA 

 
UDITO il relatore; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTA la Legge 29 dicembre 1993, n. 580, e s.m.i. “Riordinamento delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura”; 
 
VISTO il DM 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione 
di nuove camere di commercio e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del 
personale” che istituisce la “CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E 
AGRICOLTURA DI PISTOIA-PRATO”; 
 
VISTO il vigente Statuto della Camera di Commercio di Pistoia-Prato approvato con deliberazione 
consiliare n. 7/2020 del 02.12.2020; 

***** 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento concernente la gestione patrimoniale e 
finanziaria delle camere di commercio” e, in particolare, l’art. 13, comma 3; 

 

VISTO il Programma Pluriennale di attività della Camera di Commercio di Pistoia-Prato per il 
periodo 2021/25, approvato con deliberazione consiliare n. 6/20 del 02.12.2020; 

 



 

Deliberazione 74/24 Verbale di Giunta 9/2024 Camera di Commercio Pistoia-Prato
 

VISTA la Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2023, approvata con deliberazione 
consiliare n. 9/23 del 26.10.2023; 
 
VISTO il Preventivo 2024, approvato con deliberazione consiliare n. 13/23 del 21.12.2023; 
 
VISTA la deliberazione n. 04/2024 adottata in data odierna dal Consiglio camerale, con la quale è 
stato approvato l’aggiornamento del preventivo 2024; 

***** 

VISTA la deliberazione consiliare n. 9/2022 del 25.10.2022 con la quale è stato approvato, per 
l’autorizzazione ministeriale, l’incremento del diritto annuale per il triennio 2023-2025, destinando il 
13,75% di tale incremento al progetto “Formazione-Lavoro”; 
 
VISTO il D.M. 23 febbraio 2023, con il quale il Ministero delle Imprese e del Made in Italy ha 
autorizzato l’incremento del diritto annuale ai sensi dell’articolo 18, comma 10, della legge 
n. 580/1993 per la realizzazione di una serie di progetti, tra i quali anche il progetto “Formazione-
Lavoro” sopra citato; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 59/2024 del 25.06.2024, con la quale è stato approvato, 
nell’ambito del suddetto progetto, il “Bando per la concessione di contributi a favore delle imprese 
delle province di Pistoia e di Prato per la realizzazione di percorsi per le competenze trasversali e 
per l’orientamento e per la certificazione delle competenze - Anno 2024” cui è stata destinata una 
dotazione finanziaria iniziale di Euro 77.500,00; 
 
ATTESO che in sede di adozione della suddetta deliberazione la Giunta si è riservata di 
incrementare tale importo a seguito dell’approvazione dell’aggiornamento del preventivo per l’anno 
in corso mediante l’impiego di quota parte delle risorse non utilizzate nell’annualità 2023 e rinviate, 
conseguentemente, all’annualità in corso. 
 
CONSIDERATO che le risorse non utilizzate nell’annualità 2023 ammontano a Euro 75.036,62 
(inclusi i costi interni); 
 
CONSIDERATO che il progetto in parola prevede la destinazione del 63,69% delle risorse 
annualmente disponibili alla concessione di contributi alle imprese; 
 
RITENUTO pertanto di incrementare la dotazione finanziaria del bando di cui alla propria 
deliberazione n. 59/2024 del 25.06.2024 di un importo pari a Euro 47.500,00, nel rispetto delle 
percentuali di progetto (importo arrotondato) applicate alle somme non utilizzate in occasione della 
precedente annualità, così come proposto dal Presidente; 
 
 
All’unanimità, 

DELIBERA 

 

1. di destinare per le finalità di cui al “Bando per la concessione di contributi a favore delle 
imprese delle province di Pistoia e di Prato per la realizzazione di percorsi per le competenze 
trasversali e per l’orientamento e per la certificazione delle competenze - Anno 2024”, 
approvato con propria deliberazione n. 59/2024 del 25 giugno 2024, l’ulteriore somma di 
€ 47.500,00; 
 

2. di modificare pertanto come segue l’art. 3, comma 1, del bando in oggetto: “Le risorse 
complessivamente stanziate dalla Camera di Commercio di Pistoia-Prato per il presente 
bando per l’anno 2024 sono pari a € 125.000,00 (centoventicinquemila/00)”; 

 



 

Deliberazione 74/24 Verbale di Giunta 9/2024 Camera di Commercio Pistoia-Prato
 

3. di confermare il mandato agli uffici di individuare eventuali economie che dovessero verificarsi 
in corso d’anno nell’ambito della voce “Costi esterni” del progetto e, laddove presenti, di 
destinarle ad ulteriore finanziamento del bando di cui al punto 1). 

Gli uffici camerali competenti provvederanno all’adozione di tutti gli atti necessari all’attuazione 
della presente deliberazione. 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 

(Catia Baroncelli) (Dalila Mazzi) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico originale sottoscritto con firma digitale, conformemente alle Regole tecniche di cui al DPCM 22 
febbraio 2013, e conservato secondo le Regole tecniche concernenti la formazione, protocollazione, gestione e 
conservazione dei documenti informatici, adottate da AGID in attuazione del CAD. 


		2024-07-24T14:40:36+0000
	BARONCELLI CATIA


		2024-07-24T14:49:48+0000
	MAZZI DALILA




